REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

(Do Sr. Rubens Bueno)

Requer a realização de sessão

solene em homenagem ao Dia

Nacional do Imigrante Italiano.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 68 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Sessão Solene em

homenagem ao Dia Nacional do Imigrante Italiano.

JUSTIFICAÇÃO

O presente requerimento tem por objetivo prestar justa e merecida
homenagem àqueles que fazem do Brasil o maior país com raízes italianas em
todo o mundo: os descendentes dos imigrantes italianos.

O dia 21 de fevereiro foi o marco instituído para comemorar tão
importante data por ser o dia em que a Expedição de Pietro Tabachi,
comerciante originário de Trento, norte da Itália, aportou em Vitória, no Espírito
Santo, a bordo do navio a vela La Sofia. Foi o primeiro caso de partida em
massa de imigrantes italianos para o Brasil e o início de uma história coroada
de êxitos.

A contribuição dos imigrantes italianos para o progresso e
desenvolvimento socioeconômico do Brasil é notável em todos os setores da
nossa sociedade: a arte, a música, a arquitetura, a alimentação, a visão
empreendedora dos italianos na abertura de empresas. No campo, os
imigrantes italianos introduziram novas técnicas agrícolas, a policultura de
produtos, além de influenciarem a mudança do latifúndio para pequenas
propriedades agrícolas.

Pela importância que a imigração italiana teve e continua tendo para o
Brasil, a sessão solene que aqui requeremos servirá para celebrar uma data
que certamente foi um ponto de inflexão muito positivo na nossa história, daí
porque peço apoio aos meus pares para aprovação do requerimento em tela.

Sala das Sessões, 05 de fevereiro de 2019.

RUBENS BUENO
Deputado Federal (PPS/PR)